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1 Úvod
„Vývoj lidské společnosti je od pradávna spojen s dělbou práce a s její

postupnou specializací. I když původní formy dělby práce byly velmi jednoduché, o to

přehlednější byly důsledky: výměna výrobků, časem zprostředkována zbožím s obecně

uznávanou hodnotou a penězi. Vzájemné ekonomické vazby postupně narůstaly,

vznikla potřeba prostředníka ekonomických transakcí – vzniká obchod. Zdá se,

že opodstatnění a význam obchodu jako mezičlánku mezi hospodářskými subjekty je

tedy nepopiratelný.“ (Pražská, Jindra, 2002)

Utváření obchodu jako specifického odvětví lidské činnosti vyvrcholilo třetí

velkou společenskou dělbou práce, při které se vydělil kupec jako člověk výlučně se

zabývající směnou zboží. Narůstala totiž místní a časová diferenciace mezi oběma akty

směny – koupí a prodejem, a to vyžaduje činnost i osobu, která zajistí směnu zboží mezi

městem a vesnicí, mezi jednotlivými výrobci a mezi výrobci a panovníkem (resp.

vládnoucí vrstvou). S rozvojem obchodu tedy docházelo i k prudkému rozvoji

obchodních středisek – měst. Ta měla celou řadu funkcí, které má dnes stát např. otázky

sociální, obrany, zásobování a další. (Jindra, 1996)

Maloobchod tvoří v současné době neoddělitelnou část ekonomiky každého

vyspělého státu. Žádná jiná hospodářská oblast není v našem všedním životě tak

přítomná jako maloobchod. Prostřednictvím obchodů po celém světě a prostřednictvím

dalších metod prodeje jsme neustále vystavováni působení bohaté nabídky zboží

a služeb. Denně provádí každý z nás nákupy a denně se mnoho lidí stará o to, abychom

dostali potřebné zboží. Snad většina statků, které nás obklopují, musela nejdříve projít

maloobchodní sítí. Maloobchod nám pomáhá jíst, spát, oblékat se, pracovat, hrát si,

cestovat, odpočívat a podílet se na životě společnosti.

4

2 Literární přehled

2.1 Obchod

Obchod lze také chápat dle Pražské a Jindry (2002) ve dvou základních

rovinách. První rovinou je obchod jako činnost. Druhou rovinou je pak obchod

v institucionálním pojetí.

Obchod jako činnost představuje v nejširším pojetí nákup a prodej zboží

a služeb mezi ekonomickými subjekty, těmi jsou dodavatelé a odběratelé. Avšak

obchodní činností se mohou zabývat i subjekty, které mají jako hlavní činnost výrobu.

Tam je většinou funkčně, časově i organizačně oddělen nákup a prodej. Obchod

představuje také činnosti, při kterých se neobchoduje se zbožím, ale se službami. Jako

příklad můžeme uvést prodej fyzických, organizačních či informačních úkonů, např.:

rezervaci zboží, montáž, úpravu velikosti a další. (Cimler, Zadražilová, 2007)

„Obchod v institucionálním pojetí představuje subjekty zabývající se převážně

obchodem, přičemž za obchodní instituce v užším slova smyslu jsou považovány ty

subjekty, které nakupují fyzické zboží za účelem dalšího prodeje bez jeho podstatnější

úpravy.“ (Pražská, Jindra, 2002, s. 27)

2.1.1 Funkce obchodu

„Rozvoj obchodních činností a institucí souvisel se zvyšováním náročností

jednotlivých partnerů na jejich úroveň. Obecně lze shrnout tyto požadavky do souboru

objektivizovaných funkcí obchodu.

1) Přeměna výrobního (dodavatelského) sortimentu na sortiment obchodní

(odběratelský), odpovídající potřebám a nákupním zvyklostem zákazníků [...]

2) Překonání rozdílů mezi místem výroby (dodavatelem) a místem prodeje

(odběratelem) – obchod zajišťuje prodej zboží na potřebném místě nebo jeho

dodávku na toto místo.
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3) Překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží – obchod

zajišťuje pohotovost prodeje či dodávek a musí proto držet určitý rozsah zásob.

4) Zajišťování množství a kvality prodávaného zboží. – to znamená prohlídku

všeho zboží a vlastní kontrolní laboratoře pro kvalitativní přejímku. Důležitý je

však správný výběr dodavatele, rychlé vyřizování reklamací a podle jejich

rozsahu případná promptní výměna dodavatele.

5) Iniciativní ovlivňování výroby co do sortimentu, času, místa a množství

a ovlivňování poptávky (marketing).

6) Zajišťování racionálních zásobovacích cest s cílem snížení prodejní ceny

ve vztahu k úrovni zásobování (logistika).

7) Zajišťování včasné úhrady dodavatelům. Význam této funkce je u nás plně

docenitelný až v současném období výrazné zadluženosti řady obchodních

i výrobních organizací.“ (Pražská, Jindra, 2002, s. 26)

2.1.2 Členění obchodníků

Dle Pražské a Jindry (2002) můžeme obchodníky dělit dle obchodní kategorie

na prostředníky a zprostředkovatele.

Zprostředkovatelé obchodní činnosti

Zprostředkovatelé vyhledávají vhodné trhy pro nákup nebo prodej a partnery

podle přání svého zákazníka. Zároveň také dojednávají podmínky, které vyhovují

oběma obchodním stranám při různých obchodních případech. Dále také organizují

informovanost o zboží, podmínkách jeho prodeje či převedení. Svým způsobem lze říci,

že jde o služby pro obchodní činnosti. (Pražská, Jindra, 2002)
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Podle Pražské a Jindry (2002) mezi nejobvyklejší kategorie zprostředkovatelů

v obchodních činnostech řadíme: obchodní zástupce, makléře, komisionáře, zasilatele,

burzy, aukce a veletrhy.

Prostředníci obchodní činnosti

Prostředníci obchodní činnosti jsou obchodní firmy nebo činnosti, které jsou

článkem při směně mezi prodávajícím a kupujícím, z hlediska nabídky zboží, jeho

dodávky a vyúčtování. Nejznámějšími kategoriemi prostředníků v obchodě jsou

maloobchod, velkoobchod a zahraniční obchod. (Pražská, Jindra, 2002)

2.2 Maloobchod

2.2.1 Definice maloobchodu

„Maloobchod je podnik zahrnující nákup od velkoobchodu nebo od výrobce

a jeho prodej bez dalšího zpracování konečnému spotřebiteli. Maloobchod vytváří

vhodné seskupení zboží – prodejního sortiment – co do druhů, množství, kvality,

cenových poloh – vytváří pohotovou prodejní zásobu, poskytuje informace o zboží,

zajišťuje vhodnou formu prodeje a předává marketingové informace dodavatelům.“

(Cimler, Zadražilová, 2007, s. 12)

Další definicí může být například definice od Nováčka (1997), která uvádí,

že maloobchod je přímý prodej zboží spotřebitelům včetně provozování stravovacích

služeb prováděných prostřednictvím provozních jednotek, jež ve svém celku vytváří

maloobchodní síť.

2.2.2 Životní cyklus maloobchodu

Maloobchody prochází různými stádii růstu a poklesu, které se nazývají životní

cyklus maloobchodu (Obrázek 1). Dříve trvalo maloobchodům velmi dlouho, než

dosáhly své zralosti (u obchodních domů to bylo osmdesát let), dnes jí dosahují

mnohem rychleji (velkoprodejny dosáhly zralosti za deset let). (Kotler, 2001)
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Obrázek 1: ŽIVOTNÍ CYKLUS MALOOBCHODNÍHO PODNIKU

Zdroj: Berkowitz, E. N., Kerin, R. A., Rudelius, W. (1989), cit. dle Zamazalové (2009, s. 20)

Dynamika provozních jednotek je obdobná jako zákonitosti vývoje druhů zboží.

Rozlišují se 4 základní fáze životního cyklu prodejen:

1. Vznik (introduction) – prosazení na trhu většinou formou výhodné – agresivní

cenové nabídky při celkové redukci výkonnostního.

2. Vzestup (development) – období růstu obratu a zisku.

3. Zrání (maturity) – vrchol úspěšnosti, zastavuje se však další rozvoj.

4. Ústup (decline – assimilation) – ústupové období, kdy cenová strategie již

nestačí pro zvrácení vývojového trendu, uplatňuje se již účinná mimocenová

konkurence a otvírá se prostor pro nástup nového typu jednotky.

Při procházení jednotlivých fází životního cyklu se mění úroveň cen, úroveň

poskytovaných služeb a positioning.

„V ětšina maloobchodníků začíná s nízkými cenami a s nízkou úrovní služeb.

Konkurují tak zavedeným maloobchodníkům s vyššími cenami. Postupně s růstem

obratu a zisku zvyšují úroveň služeb a nasazují vyšší ceny. Posléze se dostanou


[…]


byly po celou dobu analýzy menší než krátkodobý majetek, který slouží ke splácení

těchto závazků. Firma si tedy dokázala vytvářet finanční rezervy pro krytí

neočekávaných závazků.

Souhrnný ukazatel ukázal skutečnost, že se firma nenachází v uspokojivé

finanční situaci, ale v tzv. nevyhraněné finanční situaci, tedy „šedé zóně“. Analýza

naznačila jisté finanční problémy, avšak bezprostřední ohrožení firmy bankrotem

jsem mohla v průběhu analyzovaných let pomocí Altmanova modelu vyloučit.

Společnost PRIOR ČESKÁ REPUBLIKA, s. r. o. bych na základě rozboru

jednotlivých ukazatelů a dosažených hospodářských výsledků charakterizovala

jako stabilizující se firmu, protože se hodnoty většiny ukazatelů začaly ke konci

sledovaného období zlepšovat. Prostřednictvím finanční analýzy se mi podařilo

poodhalit některé nedostatky v hospodaření společnosti a zároveň pochopit důvody

nepříliš úspěšného finančního řízení podniku.

Pokud bych měla predikovat vývoj společnosti do budoucna, tak bude podle

mého názoru z důvodu stále se zvyšující konkurence v oboru ztrácet své postavení

na trhu. I přes to, že má sledovaná společnost na trhu svou pozici a je známá, pokud

neodstranění své nedostatky, nebude jí umožněn další rozvoj a posilování pozice

na trhu.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení stavu systému řízení a ekonomiky

vybrané maloobchodní jednotky. Na základě této analýzy identifikovat silné a slabé

stránky společnosti a stanovit možná opatření a návrhy vedoucí ke zlepšení. Pro svou

bakalářskou práci jsem zvolila společnost PRIOR ČESKÁ REPUBLIKA, s. r. o.

Zaměřila jsem se převážně na řízení společnosti, její ekonomiku, oblast lidských zdrojů

a také jsem analyzovala makroprostředí, které tento podnik obklopuje. Zdrojem dat

pro finanční analýzu byly firemní výkazy z let 2005 až 2009.

Pro zpracování finanční analýzy jsem použila ukazatele likvidity, aktivity,

zadluženosti, čistý pracovní kapitál a Altmanovo Z-skóre. Při analyzování lidských

zdrojů jsem analyzovala především jejich početní vývoj, vývoj celkových osobních

a mzdových nákladů a důvody těchto změn. Při analýze makroprostředí jsem se

zaměřila hlavně na ekonomické, technologické a společenské faktory.

V teoretické části jsem se věnovala významu obchodu a maloobchodu, podniku

a jeho okolí a dále finanční analýze a jejímu významu pro hospodaření podniku. Zjistila

jsem, že hlavním smyslem finanční analýzy je snaha komplexně posoudit současnou

finanční situaci v podniku, zjistit kam podnik směřuje a připravit podklady ke zlepšení

jeho ekonomické situace.

V praktické části jsem nejprve hodnotila řízení společnosti. Dále jsem provedla

finanční analýzu, zhodnotila vývoj lidských zdrojů a nakonec analyzovala

makroprostředí podniku. Při finanční analýze jsem nejprve rozebrala tržby

za analyzované roky a poté aplikovala jednotlivé skupiny poměrových ukazatelů,

ukazatele rozdílové a souhrnné. Na základě těchto ukazatelů jsem se snažila popsat

finanční situaci, ve které se podnik nachází a navrhnout případná opatření na zlepšení.

Ukazatele byly sledovány za rok 2005 až 2009. Uvedený podnik jsem hodnotila jak

z hlediska efektivnosti hospodářského rozvoje (srovnání skutečných výsledků
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s výsledky podniku v minulých letech) tak na základě doporučovaných hodnot

pro jednotlivé ukazatele. V průběhu praktické části bakalářské práce se mi podařilo

potvrdit nebo zamítnout veškeré hypotézy, které byly stanoveny v metodice práce.

V závěrečné části jsem využila provedených analýz a stanovila silné, slabé stránky,

příležitosti a ohrožení společnosti a provedla zhodnocení spojené s návrhem opatření

vedoucích ke zlepšení.

Tato bakalářská práce pro mě znamenala velký přínos a poskytla mi prostor

aplikovat teoreticky nabité znalosti získané během studia do praxe.
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9 Summary

The aim of this bachelor thesis was to evaluate status of management

and economy system of the selected retail unit and based on this analysis to identify

strengths and weaknesses of the company and potential measures to improve. I analyzed

the company PRIOR ČESKÁ REPUBLIKA, s. r. o. I focused mainly on its economy,

management, human resources and I also analyzed the macro environment of the

company by the STEP analysis.

In the theoretical part I concentrated on the importance of trade and retail,

company and its surroundings, also the financial analysis and its importance to the

economy of the company and I explained the concept of stores. I found that the main

purpose of the financial analysis is to comprehensively assess the current financial

situation in the company, find out where the company seeks and to prepare materials to

improve its economic situation.

In the financial analysis, I used indicators of liquidity, activity, debt, net working

capital and the Altman Z-score. Based on these indicators I was able to assess the

company as a stabilizing. I evaluated the company both in terms of efficiency

of economic development (compare actual results with the company in recent years)

and the recommended values for each indicator. In the analysis of the human resources I

focused mainly on their numerical development and overall labor cost and the reasons

for these changes. When I analyzed the macro environment, I focused mainly

on economic, technological and societal factors.

During my thesis I confirmed or ruled out all hypotheses that had been

mentioned in the methodology of the thesis. In the final part, I used the SWOT analysis

that identified strengths, weaknesses, opportunities and threat of company and then I

suggested potential measures to improve.

Keywords: trade, retail trade, stores, financial analysis, economy, human resources,

macro environment, SWOT analysis,
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