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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Práce by mohla více citovat zahraniční odborné články k podobnému tématu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce je velmi kvalitní a prokazuje autorčinu hlubokou znalost fungování analyzované
firmy.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké kroky/nástroje byste doporučila k zastavení či obrácení dosavadního trendu poklesu
tržeb ve firmě Prior?
Otázka 2: Lze odhadnout ziskový potenciál (výnosy - náklady) kroků podporujících růst tržeb?
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